manterem a MVA em 100% para o produto cerveja em lata, e proibir a Fazenda da Bahia de adotar 
qualquer ato coercitivo para cobrança, tal qual a lavratura desta Notificação Fiscal. 

Asseverou que, no entanto, apesar da proibição judicial, a Notificada foi surpreendida pelo 
presente lançamento no valor atualizado de R$ 30.904,58 (trinta mil, novecentos e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) com base no que prevê o Decreto Estadual de nº 18.406/2018, sendo o 
montante R$ 19.315,36 a título de ICMS e o valor de R$ 11.589,22 correspondente à multa. 

Tratou no tópico “Preliminar – Nulidade – Crédito Fiscal com Exigibilidade Suspensa –